
                                       

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Competenze scolastiche e Rendicontazioni 
 

OGGETTO: Strategia Area Interna dei Nebrodi – P.O. FESR 2014/2020 - Esecuzione delle verifiche di 

vulnerabilità sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche finalizzate alla 

valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici di competenza, ricadenti nei Comuni di Mistretta, S. 

Stefano di Camastra e Caronia .   

CUP B88H19005990001 – CUP B88H19006000001 – CUP B58H19004930001  - CUP B38H19006490001 

O.E.: Ing.  VITO ALIQUO’ di Terme Vigliatore (ME) (Capogruppo R.T.P.) C.I.G.:   9522759D50 

  

 APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITA’ E DEGLI ELABORATI 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO  CHE con D.D. N. 252 del 20/06/2022 e successivo D.D. n. 572 del 27/10/2022, dell’ Assessorato 

Regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale – Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria 

e per stralcio interventi su PROF E OIF, è stata comunicata l’ammissione al finanziamento di n. 7 interventi 

ricadenti nell’Area Interna Nebrodi, verifiche sismiche degli edifici scolastici, ai sensi dell’OPCM 3274/2003, 

adibiti a sede di Istituti di istruzione superiore di secondo grado, per l’importo complessivo di € 208.162,00;  

CHE le risorse assegnate con i decreti di cui sopra consentono alle Città Metropolitane beneficiarie l'avvio 

delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 

CHE gli interventi in oggetto sono inseriti nella Programmazione Biennale dei beni e servizi dell’Ente ed il 

finanziamento risulta regolarmente iscritto al cap. 7420 del Bilancio dell’ente denominato “Trasferimento 

Regione Sicilia per riqualificazione degli edifici scolastici – strategia area interna dei Nebrodi – P.O. FESR 

2014/2020 (Risorsa entrata 336/E)”;  

CHE con Determina Dirigenziale n. 1682 del 22/12/2022 si è proceduto all’affidamento diretto dell’incarico 

per la “Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini 

diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici di competenza, ricadenti 

5503 15/12/2023

5101 15/12/2023



 Pagina 2 

 

nei Comuni di Mistretta, S. Stefano di Camastra e Caronia”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 

120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50), al professionista Ing. VITO ALIQUO’, capogruppo del costituendo R.T.P., con sede a 

TERME VIGLIATORE (ME) IN VIA MACEO N. 26 - Partita IVA 00705420834, ed al relativo impegno di spesa, 

comprensivo di somme a disposizione, di € 84.087,00 al cap. 7420 del Bilancio, impegno n. 1891 del 

27/12/2022;  

CHE in data 28/03/2023 è stato stipulato e registrato al n. 2830 di Rubrica apposito atto d’incarico con il 

professionista Ing. Vito ALIQUO’, nella qualità di mandatario capogruppo del Raggruppamento Temporaneo 

di Professionisti, giusto atto costitutivo del 23/03/2023 riportato al n. 44424 e n. 22392 di Raccolta, agli atti 

del Dottor Antonella Giambò, notaio in Barcellona P.G. (ME), per un importo netto del servizio pari ad €  

31.520,56  più cassa previdenziale ed IVA; 

CHE con verbale in data 06/07/2023, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Geom. Nicolò ANNA, ha 

redatto la disposizione di servizio per l’avvio dell’esecuzione del contratto in argomento; 

CHE l’ultimazione del servizio si è concretizzata, nei termini contrattuali, con la consegna della 

documentazione a completamento della prestazione effettuata, trasmessa dal professionista, Ing. Vito 

ALIQUO’, con note acquisite al protocollo dell’Ente con n. 41917-41929-41932 del 14.11.2023 e integrazione 

n. 45785 del 06.12.2023;  

TENUTO CONTO CHE l’incarico per l’effettuazione delle verifiche tecniche dei livelli di sicurezza sismica ai 

sensi delle N.T.C. 2018 e s.m.i. e delle vigenti normative statali e regionali, deve comprendere l’attività di cui 

all’art.3 lettere a) e b) del Disciplinare di Incarico;  

VISTO lo studio di Vulnerabilità Sismica degli edifici in esame redatto dall’Operatore Economico e prodotto 

nei seguenti elaborati:  

Per il Liceo Scientifico di Mistretta   

A.01 –Verifica di vulnerabilità sismica  

A.02 - Relazione di calcolo   

A.03.1 -Elaborati grafici - Piante strutturali   

A.03.2 -Elaborati grafici - Maschi murari   

A.04 - Scheda di sintesi   

A.05 - DM 65 del 07-03-2017  

All B liceo scientifico  Relazione Mistretta Liceo Scientifico   

Per il Liceo Classico di Mistretta   

B.01 - Verifica di vulnerabilità sismica   

B.02 - Relazione di calcolo   

B.03.1 - Elaborati grafici - Piante strutturali   

B.03.2 - Elaborati grafici - Maschi murari   

B.04 - Scheda di sintesi   

B.05 - DM 65 del 07-03-2017  

All B liceo classico  Relazione Mistretta Liceo Classico   

Per l’Istituto Agrario di Caronia   

C.01 - Verifica di vulnerabilità sismica   

C.02.1 - Relazione di calcolo corpo scolastico   

C.02.2 - Relazione di calcolo corpo uffici   

C.02.3 - Relazione di calcolo corpo deposito   

C.02.4 - Relazione di calcolo corpo laboratori   

C.03.1.1 - Elaborati grafici - Piante strutturali corpo scolastico   

C.03.1.2 - Elaborati grafici - Maschi murari corpo scolastico   



 Pagina 3 

 

C.03.2.1 - Elaborati grafici - Piante strutturali corpo uffici   

C.03.2.2 - Elaborati grafici - Maschi murari corpo uffici   

C.03.3.1 - Elaborati grafici - Piante strutturali corpo deposito   

C.03.3.2 - Elaborati grafici - Maschi murari corpo deposito   

C.03.4 - Elaborati grafici - Piante strutturali corpo laboratori  

C.04.1 - Scheda di sintesi corpo scolastico   

C.04.2 - Scheda di sintesi corpo uffici   

C.04.3 - Scheda di sintesi corpo deposito   

C.04.4 - Scheda di sintesi corpo laboratori   

C.05.1 - DM 65 del 07-03-2017 All B corpo scolastico  

C.05.2 - DM 65 del 07-03-2017 All B corpo uffici   

C.05.3 - DM 65 del 07-03-2017 All B corpo deposito   

C.05.4 - DM 65 del 07-03-2017 All B corpo laboratori   

Relazione INDAGINI Caronia   

Relazione geologica IPAA CARONIA 

Per l’Istituto “Florena” di S. Stefano di Camastra 

D.01 - Verifica di vulnerabilità sismica   

D.02.1 - Relazione di calcolo – Corpo 1   

D.02.2 - Relazione di calcolo – Corpo 2   

D.02.3 - Relazione di calcolo – Corpo 3   

D.02.4 - Relazione di calcolo – Corpo 4   

D.03.1 -Elaborati grafici - Piante strutturali corpo 1   

D.03.2 -Elaborati grafici - Piante strutturali corpo 2  

D.03.3 -Elaborati grafici - Piante strutturali corpo 3   

D.03.4 -Elaborati grafici - Piante strutturali corpo 4   

D.04.1 - Scheda di sintesi corpo 1   

D.04.2 - Scheda di sintesi corpo 2   

D.04.3 - Scheda di sintesi corpo 3   

D.04.4 - Scheda di sintesi corpo 4   

D.05.1 - DM 65 del 07-03-2017 All B corpo 1  

D.05.2 - DM 65 del 07-03-2017 All B corpo 2   

D.05.3 - DM 65 del 07-03-2017 All B corpo 3   

D.05.4 - DM 65 del 07-03-2017 All B corpo 4   

Relazione geologica  

Indagini geognostiche 

Rapporto prove sulle strutture   

PRESO ATTO delle risultanze contenute negli elaborati sopraccitati, con particolare riferimento agli indici di 

sicurezza sismica rilevati per gli edifici oggetto dello studio, nonché delle definizioni degli eventuali 

interventi da effettuare;   

RITENUTO opportuno procedere ed approvare con formale atto le risultanze delle indagini diagnostiche 

finalizzate allo Studio delle verifiche della vulnerabilità sismica, ai sensi della OPCM 3274/2003, degli istituti 

scolastici: 1.Liceo Scientifico I.I.S. “A. Manzoni” del Comune di Mistretta Via Nazionale, 182 – 2.Liceo 

Classico sezione associata I.I.S. “A. Manzoni” del Comune di Mistretta Corso Umberto I – 3.Istituto Tecnico 

Turistico e Professionale Alberghiero sezione associata I.I.S. “A. Manzoni” di Mistretta del Comune di S. 

Stefano di Camastra Via L. Capuana Località Marina – 4.Istituto Tecnico Agrario sezione associata I.I.S. “A. 

Manzoni” di Mistretta del Comune di Caronia S.S. 113 Km 145+200 Località Canneto, redatto dall' Ing. VITO 

ALIQUO’ (capogruppo R.T.P.) costituito dai succitati elaborati;  



 Pagina 4 

 

VISTO il Certificato di verifica di conformità, redatto dal tecnico incaricato, geom. Nicolò ANNA e 

sottoscritto dal RUP e dall’ Ing. VITO ALIQUO’ (capogruppo R.T.P.), in data 12/12/2023, allegato alla 

presente, con il quale si attesta la regolare esecuzione del servizio svolto e si riconosce il credito 

complessivo all’ Ing. VITO ALIQUO’ (capogruppo R.T.P.)  di € 31.520,56  oltre IVA e oneri;  

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento del suddetto corrispettivo quale onorario spettante  all’ 

Ing. VITO ALIQUO’, (capogruppo del R.T.P), con sede a Terme Vigliatore (ME) in via Maceo n. 26 - Partita IVA 

00705420834 -  a saldo di ogni suo avere per il servizio di cui all’oggetto, così come risulta dagli atti allegati; 

VISTO Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

VISTA La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

VISTO Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 58 del 25/01/2022 con la quale, il sottoscritto, ing. Rosario 

Bonanno, è stato nominato RUP per gli interventi di cui sopra, in sostituzione del geom. Antonino Miceli 

posto in quiescenza a far data dal 01/01/2022;   

 

PROPONE 

 

per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate;  

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE lo Studio di verifiche e vulnerabilità sismica, ai sensi della OPCM 

3274/2003, e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici 

di competenza, ricadenti nei Comuni di Mistretta, S. Stefano di Camastra e Caronia, redatto dall’ Ing. VITO 

ALIQUO’ e vistato dal RUP, costituito dagli elaborati citati in premessa;  

DI APPROVARE il Certificato di Verifica di Conformità, redatto dal tecnico incaricato, geom. Nicolò ANNA e 

sottoscritto dalle parti, in data 12/12/2023, allegato alla presente, con il quale si attesta la regolare 

esecuzione del servizio svolto e si riconosce all’Ing. VITO ALIQUO’, (capogruppo RTP) il credito di € 31.520,56 

oltre IVA 22% e oneri;  

DI PROVVEDERE, con successivo atto, a liquidare e pagare la somma di € 31.520,56 oltre IVA 22% e oneri, al 

professionista Ing. VITO ALIQUO’, (capogruppo del R.T.P), con sede a Terme Vigliatore (ME) in via Maceo n. 

26 - Partita IVA 00705420834, a seguito di presentazione di regolare fattura, utilizzando le risorse finanziate 

con i fondi P.O. FESR 2014/2020, iscritte al cap. 7420 del Bilancio dell’Ente, impegno n. 1891 del 

27/12/2022, denominato “Trasferimento Regione Sicilia per riqualificazione degli edifici scolastici - Strategia 

Area Interna dei Nebrodi - P.O. FESR 2014/2020 (ris. 336/E); 

DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione e pagamento delle competenze per incentivi al 

personale incaricato che ha svolto l’incarico all’interno del servizio;  

DI DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 

dell’Ente”;  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’Ente.  

 

Allegati: 1. Certificato di Verifica di Conformità      

                                                                                                                Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                                                               f.to digitalmente  Ing. Rosario BONANNO 



 Pagina 5 

 

                                                                                                    

IL DIRIGENTE F.F. 

 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano è stato attribuito allo scrivente l’incarico 

dirigenziale relativo alla IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione ;  

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente 

vigenti 

Per quanto in premessa  

DETERMINA 

PRENDERE ATTO ED APPROVARE lo Studio di verifiche e vulnerabilità sismica, ai sensi della OPCM 

3274/2003, e delle indagini diagnostiche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici 

di competenza, ricadenti nei Comuni di Mistretta, S. Stefano di Camastra e Caronia, redatto dall’ Ing. VITO 

ALIQUO’ e vistato dal RUP, costituito dagli elaborati citati in premessa;  

APPROVARE il Certificato di Verifica di Conformità, redatto dal tecnico incaricato, geom. Nicolò ANNA e 

sottoscritto dalle parti, in data 12/12/2023, allegato alla presente, con il quale si attesta la regolare 

esecuzione del servizio svolto e si riconosce all’Ing. VITO ALIQUO’, (capogruppo RTP) il credito di € 31.520,56 

oltre IVA 22% e oneri;  

PROVVEDERE, con successivo atto, a liquidare e pagare la somma di € 31.520,56 oltre IVA 22% e oneri, al 

professionista Ing. VITO ALIQUO’, (capogruppo del R.T.P), con sede a Terme Vigliatore (ME) in via Maceo n. 

26 - Partita IVA 00705420834, a seguito di presentazione di regolare fattura, utilizzando le risorse finanziate 

con i fondi P.O. FESR 2014/2020, iscritte al cap. 7420 del Bilancio dell’Ente, impegno n. 1891 del 

27/12/2022, denominato “Trasferimento Regione Sicilia per riqualificazione degli edifici scolastici - Strategia 

Area Interna dei Nebrodi - P.O. FESR 2014/2020 (ris. 336/E); 

PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione e pagamento delle competenze per incentivi al personale 

incaricato che ha svolto l’incarico all’interno del servizio;  

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 

dell’Ente”;  

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’Ente.  

DARE ATTO  

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

che Il Responsabile del procedimento è il RUP Ing. Rosario Bonanno, tel. 0907761261, email: 

r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.  

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle 

ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Sicilia.                       

                                                                                                                              

                                                                                                                               IL DIRIGENTE F.F. 

                                                f.to digitalmente Dott. Biagio PRIVITERA

                                                     


